
Quarta-feira 

16 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 387 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................ 10 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................ 10 

CONSELHO SUPERIOR ............................................................................................................................ 14 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 16 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

16 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 387 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

EDITAL Nº 039/2023 
 

Informa a existência de defensoria pública objeto 
de designação por cobertura de urgência 

 
Art. 1º. As seguintes defensorias públicas serão objeto de uma designação por cobertura 
de urgência, em virtude de afastamento da defensora pública Regina Yurico Takahashi, 
conforme Protocolo nº 20.879.306-3: 

● 1ª Defensoria Pública de Segunda Instância e Tribunais Superiores Cível, com 
atribuição para atuar perante a Primeira, Segunda, Terceira, Quarta, Quinta, 
Oitava, Nona e Décima Câmaras Cíveis, e, nos processos correlatos, perante 
a Seções Especializadas e o Órgão Especial do Tribunal de Justiça do Estado 
e os Tribunais Superiores. 

● 2ª Defensoria Pública de Segunda Instância e Tribunais Superiores Cível, com 
atribuição para atuar perante a Sexta Câmara Cível e, nos processos 
correlatos, perante a Seção Especializada e o Órgão Especial do Tribunal de 
Justiça do Estado e os Tribunais Superiores. 
 

Art. 2º.  O período da designação tratada neste edital será do dia 22/08/2023 a 
22/09/2023, e abrangerá todos os atos decorrentes da atuação nas defensorias previstas 
no artigo anterior, excepcionando-se casos de colidência de audiências e atos com os 
ofícios para os quais o/a defensor/a já possui designação. 
 
Art. 3º.  Poderão se inscrever, para concorrer à designação por cobertura de urgência e 
sua respectiva indenização, prevista na Lei Estadual 21.363/23, membros/as lotados em 
município distinto ou designados para área distinta dos ofícios constantes do art. 1º. 
Parágrafo único. Não poderão se inscrever no edital defensores/as públicos/as 
substitutos/as, nos termos do §6º art. 7º da lei mencionada no caput, assim entendidos 
aqueles/as que se encontram nessa categoria do ponto de vista funcional. 
 
Art. 4º. As inscrições deverão ser feitas até o dia 18 de agosto de 2023, às 17h, através 
de e-mail para o endereço gabinete@defensoria.pr.def.br. 
 
Art. 5º. Em havendo mais de um/a interessado/a, resolver-se-á pelos seguintes critérios, 
em ordem:  
I – maior proximidade da localidade a ser atendida em relação à lotação do defensor/a 
público/a selecionado/a; 
II – maior tempo decorrido desde a última designação por cobertura de urgência; 
III – antiguidade. 
 

Curitiba, 14  de agosto de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

mailto:gabinete@defensoria.pr.def.br


Quarta-feira 

16 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 387 

 

 

 
Página | 3  

  

Extrato 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 023/2023 

PROCESSO Nº 20.841.126-8 

PREGÃO ELETRÔNICO 028/2023 

PROCESSO Nº 19.351.568-1 

 

Objeto: Lote 02 – Central Telefônica (Região Centro-Oriental) 

Beneficiária: TM SUL LTDA (11.064.603/0001-73) 

Valor registrado: R$ 18.799,92 (Dezoito mil setecentos e noventa e nove reais e 

noventa e dois centavos) 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 

Data da assinatura: 11/08/2023 

Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar 

Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto Estadual nº 2.391/08. 

 

Curitiba, 14 de agosto de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público Geral do Estado do Paraná 

 
 

Extrato 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 024/2023 

PROCESSO Nº 20.841.153-5 

PREGÃO ELETRÔNICO 028/2023 

PROCESSO Nº 19.351.568-1 

 

Objeto: Lote 03 – Central Telefônica (Região Centro-Sul) 

Beneficiária: TM SUL LTDA (11.064.603/0001-73) 

Valor registrado: R$ 20.946,72 (Vinte mil novecentos e quarenta e seis reais e setenta 

e dois centavos) 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 

Data da assinatura: 11/08/2023 

Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar 

Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto Estadual nº 2.391/08. 

 

Curitiba, 14 de agosto de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 



Quarta-feira 

16 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 387 

 

 

 
Página | 4  

  

Extrato 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 025/2023 

PROCESSO Nº 20.841.170-5 

PREGÃO ELETRÔNICO 028/2023 

PROCESSO Nº 19.351.568-1 

 

Objeto: Lote 04 – Central Telefônica (Região Metropolitana) 

Beneficiária: TM SUL LTDA (11.064.603/0001-73) 

Valor registrado: R$ 126.766,56 (Cento e vinte e seis mil setecentos e sessenta e 

seis reais e cinquenta e seis centavos) 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 

Data da assinatura: 11/08/2023 

Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar 

Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto Estadual nº 2.391/08. 

 

Curitiba, 14 de agosto de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público Geral do Estado do Paraná 

 
 

Extrato 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 026/2023 

PROCESSO Nº 20.841.231-0 

PREGÃO ELETRÔNICO 028/2023 

PROCESSO Nº 19.351.568-1 

 

Objeto: Lote 05 – Central Telefônica (Região Noroeste) 

Beneficiária: TM SUL LTDA (11.064.603/0001-73) 

Valor registrado: R$ 31.992,12 (Trinta e um mil novecentos e noventa e dois reais e 

doze centavos) 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 

Data da assinatura: 11/08/2023 

Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar 

Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto Estadual nº 2.391/08. 

 

Curitiba, 14 de agosto de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 



Quarta-feira 

16 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 387 

 

 

 
Página | 5  

  

Extrato 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 027/2023 

PROCESSO Nº 20.841.257-4 

PREGÃO ELETRÔNICO 028/2023 

PROCESSO Nº 19.351.568-1 

 

Objeto: Lote 06 – Central Telefônica (Região Norte Central) 

Beneficiária: TM SUL LTDA (11.064.603/0001-73) 

Valor registrado: R$ 84.963,48 (Oitenta e quatro mil novecentos e sessenta e três 

reais e quarenta e oito centavos) 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 

Data da assinatura: 11/08/2023 

Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar 

Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto Estadual nº 2.391/08. 

 

Curitiba, 14 de agosto de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público Geral do Estado do Paraná 

 
 

Extrato 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 028/2023 

PROCESSO Nº 20.841.283-3 

PREGÃO ELETRÔNICO 028/2023 

PROCESSO Nº 19.351.568-1 

 

Objeto: Lote 07 – Central Telefônica (Região Norte Pioneiro) 

Beneficiária: TM SUL LTDA (11.064.603/0001-73) 

Valor registrado: R$ 16.809,60 (Dezesseis mil oitocentos e nove reais e sessenta 

centavos) 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 

Data da assinatura: 11/08/2023 

Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar 

Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto Estadual nº 2.391/08. 

 

Curitiba, 14 de agosto de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 



Quarta-feira 

16 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 387 

 

 

 
Página | 6  

  

Extrato 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 029/2023 

PROCESSO Nº 20.841.311-2 

PREGÃO ELETRÔNICO 028/2023 

PROCESSO Nº 19.351.568-1 

 

Objeto: Lote 08 – Central Telefônica (Região Oeste) 

Beneficiária: TM SUL LTDA (11.064.603/0001-73) 

Valor registrado: R$ 46.826,76 (Quarenta e seis mil oitocentos e vinte e seis reais e 

setenta e seis centavos) 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 

Data da assinatura: 11/08/2023 

Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar 

Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto Estadual nº 2.391/08. 

 

Curitiba, 14 de agosto de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público Geral do Estado do Paraná 

 
 

Extrato 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 030/2023 

PROCESSO Nº 20.841.321-0 

PREGÃO ELETRÔNICO 028/2023 

PROCESSO Nº 19.351.568-1 

 

Objeto: Lote 09 – Central Telefônica (Região Sudeste) 

Beneficiária: TM SUL LTDA (11.064.603/0001-73) 

Valor registrado: R$ 20.917,68 (Vinte mil novecentos e dezessete reais e sessenta e 

oito centavos) 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 

Data da assinatura: 11/08/2023 

Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar 

Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto Estadual nº 2.391/08. 

 

Curitiba, 14 de agosto de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 



Quarta-feira 

16 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 387 

 

 

 
Página | 7  

  

Extrato 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 031/2023 

PROCESSO Nº 20.841.359-7 

PREGÃO ELETRÔNICO 028/2023 

PROCESSO Nº 19.351.568-1 

 

Objeto: Lote 10 – Central Telefônica (Região Sudoeste) 

Beneficiária: TM SUL LTDA (11.064.603/0001-73) 

Valor registrado: R$ 21.194,88 (Vinte e um mil cento e noventa e quatro reais e oitenta 

e oito centavos) 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 

Data da assinatura: 11/08/2023 

Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar 

Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto Estadual nº 2.391/08. 

 

Curitiba, 14 de agosto de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA DPG/DPPR N° 226/2023 
 

Retifica portaria DPG n° 217/2023 da Defensora 
Pública do Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando 
o Laudo CSO nº 93 de 01 de agosto de 2023 e o pedido de reconsideração de perícia 
protocolo 20.851.829-1, 
 

RETIFICA 
 
Art. 1º. A Portaria DPG n° 217/2023 publicada no diário oficial de n° 379 em 04 de agosto 
de 2023.  
 
Onde se lê:  

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

Nome Cargo RG Dias Período 

ANNA CARLA DA 
COSTA MIGUEL 

ALVES MARQUES 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

113520233 15 
 

01/08/2023 a 15/08/2023 

 
Leia-se:  
 
 



Quarta-feira 

16 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 387 

 

 

 
Página | 8  

  

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

Nome Cargo RG Dias Período 

ANNA CARLA DA 
COSTA MIGUEL 

ALVES MARQUES 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

113520233 30 
 

01/08/2023 a 30/08/2023 

 
Curitiba, 14 de agosto de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 227/2023 
 

Concede licença saúde a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando 
o Laudo CSO nº 99 de 09 de agosto de 2023, 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde à defensora pública abaixo relacionada: 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

ELIANA TAVARES PAES 
LOPES 

DEFENSORA 147089902 15 
09/08/2023 a 
23/08/2023 

 
Curitiba, 15 de agosto de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 237, DE 14 DE AGOSTO DE 2023 
 

Exoneração de servidora pública  
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais previstas no art. 18, XIX, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011;  
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo nº 20.885.637-5; 
 
RESOLVE 
 



Quarta-feira 

16 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 387 

 

 

 
Página | 9  

  

Art. 1º. Exonerar a partir de 21 de agosto de 2023, MARIA CRISTINA CRUZ LIMA, 
portador do RG 6.540.536-9/PR, inscrito no CPF sob nº 048.837.939-31, ocupante de 
cargo comissionado simbologia 02-C na Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
Art. 2º. Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 240, DE 015 DE AGOSTO DE 2023 
 

Autoriza a abertura do V concurso para a carreira 
de membros/as da Defensoria Pública do Paraná  
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, especificamente o art. 18, VII, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
CONSIDERANDO a conclusão do IV concurso para a carreira de membros/as da 
Defensoria Pública do Estado;  
CONSIDERANDO a necessidade da disponibilidade perene de membros/as aptos a 
serem nomeados/as, pela ampla escassez de defensores/as públicos/as no estado do 
Paraná, e a determinação constitucional de prestação de assistência jurídica para 
todos/as os necessitados, ainda com a diretriz de pelo menos um/a defensor/a público/a 
por comarca, conforme EC 80/14;  
CONSIDERANDO que a abertura de concurso público configura instrumento de 
planejamento da Administração que atende ao melhor interesse público e que privilegia, 
sobretudo, a gestão eficiente;  
CONSIDERANDO que a abertura de concurso público é obrigatória quando o número 
de vagas atingir um quinto dos cargos iniciais da carreira, nos termos do art. 77, §1º da 
LCE 136/11; 
CONSIDERANDO o estudo de impacto orçamentário contido no procedimento nº 
20.866.342-9, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Autorizar a abertura do V Concurso Público para ingresso na carreira de 
membros da Defensoria Pública do Estado o Paraná, perfazendo o quantitativo de 01 
(uma) vaga de defensor/a público/a substituto/a, além das que surgirem durante o 
certame, bem como para formação de cadastro de reserva. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Paraná 

 
 



Quarta-feira 

16 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 387 

 

 

 
Página | 10  

  

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO n. 018/2023 
PROTOCOLO 20.314.587-0 

 
OBJETO: Contratação de fornecimento de água mineral em galão de 20L (sob demanda) 
para a sede da Defensoria Pública do Estado do Paraná em Guaratuba-PR, conforme 
especificações constantes no e-Protocolo n. 20.314.587-0. 
 
CONTRATADO: CEJI ATIVIDADES DE CONSULTORIA LTDA 
Nome fantasia: --- 
CNPJ: 36.106.032/0001-13 
 
PREÇO: R$ 1.925,00 (mil novecentos e vinte e cinco reais) 
 
ORÇAMENTO:  
Dotação Orçamentária:  
0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de Outras 
Fontes / Outras Despesas Correntes 
Fonte: 
250 – Diretamente Arrecadados 
Detalhamento da Despesa Orçamentária:  
3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação 
 
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: Garantir o fornecimento de água mineral para a 
Sede da Defensoria Pública do Estado do Paraná em Guaratuba-PR. 
 
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Decorre do melhor preço encontrado em pesquisa de 
mercado, conforme detalhamento constante à fl. 53 dos autos. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 34, inc. II, da Lei Estadual (PR) nº 15.608/2007 e art. 24, 
inc. II, da Lei n. 8.666/1993 c/c art. 1º, inc. II, alínea “a”, do Decreto Federal n. 9.412/2018. 
 
Curitiba, 14 de agosto de 2023. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 060, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 
 

Designa extraordinariamente o defensor público 
André Ferreira. 

 



Quarta-feira 

16 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 387 

 

 

 
Página | 11  

  

O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 2°, VIII, da Resolução DPG nº 041/2023. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar extraordinariamente o defensor público ANDRÉ FERREIRA, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias, para atuação nos processos de n.º 0005400-
05.2022.8.16.0098; 0002981-41.2022.8.16.0153; 0001416-47.2023.8.16.0140; 
0023359-89.2023.8.16.0021; representação processual dos interesses da adolescente 
R.C.C.D., representada pela sua genitora ALESSANDRA DA SILVA CORDEIRO; e 
ajuizamento de ação de ressarcimento de danos morais e materiais em favor de MARIA 
CHRISTINA OVIEDO TIBÚRCIO. 
 
Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua edição.  
 

BRUNO MÜLLER SILVA 
Segundo Subdefensor Público-Geral 

 

 

EDITAL 2ª SUB Nº 019/2023 
 

Divulga resultado da lista de defensores/as 
públicos/as inscritos/as para participar das 
atividades desempenhadas pela Defensoria 
Pública durante o regime de plantão do Programa 
Justiça ao Espectador – Esportes e Grandes 
Eventos, na Comarca de Curitiba, no período que 
especifica. 

 
O SEGUNDO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ no uso 
de suas atribuições, art. 2°, VIII, da Resolução DPG 41/2023: 
CONSIDERANDO que por meio do EDITAL 2ª SUB Nº 016/2023, foram abertas as 
inscrições para os/as defensores/as públicos/as, que atuam na atividade-fim, 
interessados/as em participar das atividades durante o regime de plantão do Programa 
Justiça ao Espectador – Esportes e Grandes Eventos, no período compreendido entre 
01/09/2023 a 30/11/2023; 
CONSIDERANDO que o período para inscrição foi fixado até as 23h59min do dia 
11/08/2023 com o encerramento do prazo para o recebimento das inscrições voluntárias;  
CONSIDERANDO que os/as defensores/as públicos/as inscritos/as foram selecionados 
de acordo com o critério de antiguidade;  
 
RESOLVE 
 
Art. 1°. Consolidar a lista de defensores/as públicos/as inscritos para participar das 
atividades desempenhadas pela Defensoria Pública durante o regime de plantão do 



Quarta-feira 

16 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 387 

 

 

 
Página | 12  

  

Programa Justiça ao Espectador – Esportes e Grandes Eventos, na Comarca de Curitiba, 
no período compreendido entre 01/09/2023 a 31/11/2023; 
 

Tabela com 11 linhas e 3 colunas 

Classificação 
Lista de 

antiguidade 
Nome 

1º 8 Raphael Gianturco 
2º 31 Claudia da Cruz Simas de Rezende 
3º 46 Maurício Faria Junior 
4º 53 Wisley Rodrigo dos Santos 
5º 73 Vitor Eduardo Tavares de Oliveira  
6º 79 Mariana Gonzaga Amorim 
7º 90 Anna Carolina Carneiro Leão Duarte 
8º 120 Ricardo Alves de Góes 
9º 132 Matheus Lobo Marinho Noleto 

10º 139 Guilherme Tonin do Nascimento 
 
 
Curitiba, 14 de agosto de 2023. 

 
BRUNO MÜLLER SILVA 

Segundo Subdefensor Público-Geral 
 

 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 059, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 
 

Designa defensores/as públicos/as em 
substituição automática – União da Vitória. 

 
O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Resolução DPG nº 041/2023; 
CONSIDERANDO o art. 1º, §2° da Deliberação CSDP nº 019/2022;  
CONSIDERANDO o contido no protocolo nº 20.863.422-4; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Ficam os/as defensores/as públicos/as lotado/as na comarca de União da Vitória 
designados/as nas hipóteses de substituição automática, conforme Deliberação CSDP 
nº 019/2022, nos seguintes termos: 
 

 Tabela com 5 linhas e 2 colunas. 

DEFENSOR/A PÚBLICO/A SUBSTITUTO/A AUTOMÁTICO/A 

Fabiano Augusto Malaghini Maria Luiza Furbino De Novaes Gomes 

Maria Luiza Furbino De Novaes Gomes Fabiano Augusto Malaghini 

Letícia Maciel Emerenciano  Beatriz Vale Travessa 

Beatriz Vale Travessa Letícia Maciel Emerenciano  



Quarta-feira 

16 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 387 

 

 

 
Página | 13  

  

 
Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua edição.  

 
BRUNO MÜLLER SILVA 

Segundo Subdefensor Público-Geral 
 

 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 062, DE 15 DE AGOSTO DE 2023. 
 

Revoga a Res. 2ª SUB n.º 51/2023 e designa 
extraordinariamente defensoras públicas. 

 
O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 2°, VIII, da Resolução DPG nº 041/2023. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar extraordinariamente a defensora pública TALITA DEVÓS FALEIROS, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, para: 
 
a)  atuar junto à 32ª Defensoria Pública da 2ª região - com atribuição para atender a 
Central de Audiências de Custódia de Londrina, inclusive as medidas processuais 
cabíveis visando à liberdade do/a assistido/a, do dia 07/08/2023 a 13/08/2023; 
 
b) atuar junto à 14ª Defensoria Pública da 2ª região, em acumulação com a 15ª 
Defensoria Pública da 2ª região, dos dias 26/08/2023 a 22/09/2023. 
 
Art. 2°. Designar extraordinariamente a defensora pública DANIELLE PEREIRA DOS 
SANTOS MAIA, sem prejuízo de suas atribuições originárias, para: 
 
a) atuar junto à 32ª Defensoria Pública da 2ª região - com atribuição para atender a 
Central de Audiências de Custódia de Londrina, inclusive as medidas processuais 
cabíveis visando à liberdade do/a assistido/a, do dia 14/08/2023 ao dia 18/08/2023; 
 
b) atuar junto à 1ª Defensoria Pública de Substituição da 2ª região, para atuar em 
substituição na 3ª Defensoria Pública da 2ª região, em acumulação com a 3ª Defensoria 
Pública de Substituição da 2ª região, para atuar em substituição na 4ª Defensoria Pública 
da 2ª região, do dia 14/08/2023 ao dia 18/08/2023. 
 
Art. 3°. Designar extraordinariamente a defensora pública ALINE VALÉRIO BASTOS, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, para: 
 
a) atuar junto à 14ª Defensoria Pública da 2ª região, em acumulação com a 15ª 
Defensoria Pública da 2ª região, dos dias 22/08/2023 a 25/08/2023; 
 



Quarta-feira 

16 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 387 

 

 

 
Página | 14  

  

b) atuar junto à 1ª Defensoria Pública de Substituição da 2ª região, para atuar em 
substituição na 3ª Defensoria Pública da 2ª região, em acumulação com a 3ª Defensoria 
Pública de Substituição da 2ª região, para atuar em substituição na 4ª Defensoria Pública 
da 2ª região, dos dias 21/08/2023 a 25/08/2023. 
 
Art. 4°. Esta Resolução revoga a Res. 2ª SUB n.º 51/2023 e entra em vigor na data de 
sua edição.  

 
BRUNO MÜLLER SILVA 

Segundo Subdefensor Público-Geral 
 

CONSELHO SUPERIOR 
 

PAUTA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023 
 

A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, contidas no art. 18, IV, da Lei 
Complementar Estadual 136/2011, e regimentais contidas no art. 10 do Regimento 
Interno do Conselho Superior, torna pública a pauta para continuidade da 5ª Reunião 
Ordinária de 2023, pública e presencial com transmissão online se houver viabilidade 
técnica, a ser realizada no dia 17 de agosto de 2023, com início às 09h00min, no 
Espaço do Auditório, 3º andar, da Defensoria Pública do Estado do Paraná, situada na 
Rua José Bonifácio, nº 66, Centro, Edifício Hauer. 
 

Tabela com 4 linhas e 4 colunas 

 

ORDEM DO DIA 
 

ORDEM PROTOCOLO ASSUNTO RELATORIA/ 
APRESENTAÇÃO 

1 20.103.793-0 Revisão e atualização da 
Deliberação CSDP 010/2021 
(Define as atribuições dos 
órgãos de Defensorias 
Públicas de Classe Especial) 

Ricardo 

2 20.494.106-8 Consulta sobre atribuições 
junto à 2ª Defensoria Pública 
da 12ª região (Atendimento 
Inicial Família) 

Ricardo 

 

Links de Acesso à Reunião: https://us02web.zoom.us/j/89304386212 
 
Curitiba, data de inserção no sistema. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO   
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Paraná  

https://us02web.zoom.us/j/89304386212


Quarta-feira 

16 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 387 

 

 

 
Página | 15  

  

PAUTA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023 
 

A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, contidas no art. 18, IV, da Lei 
Complementar Estadual 136/2011, e regimentais contidas no art. 10 do Regimento 
Interno do Conselho Superior, torna pública a pauta da 6ª Reunião Ordinária de 2023, 
pública e presencial com transmissão online se houver viabilidade técnica, a ser 
realizada nos dias 17 e 18 de agosto de 2023, com início após o encerramento da 5ª 
Reunião Ordinária de 2023, no Espaço do Auditório, 3º andar, da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná, situada na Rua José Bonifácio, nº 66, Centro, Edifício Hauer. 
 

Tabela com 13 linhas e 4 colunas 

 

EXPEDIENTE 
 

Abertura da sessão e demais providências  
(art. 35 a 38 do Regimento Interno). 

Presidência 

 

MOMENTO ABERTO 
 

Conforme inscrição (art. 39 do Regimento Interno). 

 

ORDEM DO DIA 
 

ORDEM PROTOCOLO ASSUNTO RELATORIA/ 
APRESENTAÇÃO 

1 - Aprovação da ata da 6ª 
Reunião Extraordinária 

Presidência/Assessoria 

2 - Resposta ao Of. nº 080/2023 
do COPEDH/PR - 
Prorrogação do prazo do 
mandato da Ouvidora Externa 
da Defensoria Pública do 
Paraná 

Presidência 

3 - Alteração do calendário de 
reuniões do Conselho 
Superior da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná - 
2º Semestre 

Presidência 

4 20.792.103-3 Proposta de Grupo de 
Trabalho para apoio técnico 
ao CSDP na revisão dos 
órgãos de atuação 

Presidência 

5 20.679.159-4 Requerimento de licença para 
estudo - Vitor Eduardo 
Tavares de Oliveira 

Presidência 



Quarta-feira 

16 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 387 

 

 

 
Página | 16  

  

6 20.755.989-0 Requerimento de licença para 
estudo - Nilva Maria Rufatto 
Sell 

Presidência 

7 20.435.630-0 Regulamento do V Concurso 
Público para ingresso na 
carreira de Defensor/a 
Público/a do Estado do 
Paraná – alteração da 
Deliberação CSDP nº 
019/2023 

Presidência 

 

Links de Acesso à Reunião: https://us02web.zoom.us/j/82103715867 
 
Curitiba, data de inserção no sistema. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO   
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Paraná  

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA DPP/EP Nº 32/2023 
 

Concede férias à servidora da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS à 
Assessora infracitada, conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

MARIA 
EMILIA 
GLUSTAK 

Cargo em 
Comissão 
04-C 

21/03/2022 a 
20/03/2023 

08 30/08/2023 a 06/09/2023 

 
Curitiba, 14 de agosto de 2023. 
 

HENRIQUE CAMARGO CARDOSO 
Coordenador 

 
 
 
 
 

https://us02web.zoom.us/j/82103715867


Quarta-feira 

16 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 387 

 

 

 
Página | 17  

  

PORTARIA NC/DPPR/DPP Nº 020/2023 
 

Altera programação anual de férias do membro da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao Defensor Público  infracitado conforme especificado abaixo: 
Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

MAURÍCIO 
FARIA JUNIOR 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

16/11/2023 15/12/2023 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao Defensor Público infracitado conforme especificado abaixo: 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

MAURÍCIO 
FARIA JUNIOR 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

18/09/2023 29/09/2023 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

16/11/2023 03/12/2023 

 
Curitiba, 14 de agosto de 2023. 

 
MAURÍCIO FARIA JUNIOR 

Defensor Público Coordenador do Núcleo Criminal de Curitiba - PR 
 

 


